
 

Comune di Cirò Marina 
Provincia di Crotone 

 

 
  

  COPIA 
  

 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Determina R.G. n. 82 del 10-02-2025 R.I. n. 25 del 10-02-2025 
 

Oggetto: 

Presa atto graduatoria generale definitiva per l'erogazione del servizio di 
assistenza domiciliare in favore di persone anziane over 65 con ridotta 
autonomia, versanti in situazioni di disagio economico e/o beneficiari ADI 
(assegno di inclusione) e residenti nei Comuni afferenti l'ATS di Ciro Marina - 
Allegato A.  QSFP 2022  CUP F91H24000060003. 

  

CIG:  
  

 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO DI PIANO 
Premesso che: 

- La Legge 8 novembre 2000, n. 328 assicura alle persone ed alle famiglie un sistema integrato di 
interventi e servizi sociali anche al fine di eliminare o ridurre le condizioni di disabilità, bisogno e 
disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali e 
condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione; 

- La Legge 8 novembre 2000, n. 328 assegna i compiti relativi alla programmazione e 
all’'organizzazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali agli Enti locali, alle 
Regioni ed allo Stato, anche ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, secondo i 
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, 
copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia 
organizzativa e regolamentare degli Enti Locali 

- Con la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della Legge n. 328/2000)“, 
così come modificata con Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26, viene riconosciuta la 
centralità delle Comunità locali, intese come sistema di relazioni tra le Istituzioni, le persone, le 
famiglie, le Organizzazioni sociali, ognuno per le proprie competenze e responsabilità, per 
promuovere il miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra le persone. 

- La D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema 
integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali”, in attuazione della Legge 08 
novembre 2000, n. 328 e della Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i. pubblicata sul 
B.U.R.C. bollettino n. 133 del 29 novembre 2019, definisce il trasferimento delle funzioni 
amministrative per la gestione dei servizi sociali ai Comuni capofila degli Ambiti territoriali, così 
come individuati con le Delibere di Giunta n. 210 del 22 giugno 2015 e ss.mm.ii.; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 82 del 10-02-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- L’art. 1 comma 386 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), ha istituito presso il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali il “Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione 
sociale” al fine di garantire l’attuazione di un Piano Nazionale per la lotta alla povertà e 
all’esclusione sociale con cadenza triennale, che persegua il raggiungimento di livelli essenziali 
delle prestazioni assistenziali e per promuovere il contrasto alla povertà in maniera uniforme su 
tutto il territorio nazionale;  

- l’art. 7, comma 2, del decreto legislativo 147/2017 stabilisce che, al fine di garantire l’attuazione 
dei livelli essenziali di cui agli articoli 5 e 6 dello stesso decreto, le risorse del fondo povertà 
siano attribuite agli Ambiti Territoriali delle regioni per il finanziamento degli interventi e dei 
servizi per l'accesso, la valutazione e i sostegni da individuare nel progetto personalizzato 
afferenti al sistema integrato di interventi e servizi sociali, di cui alla legge n. 328 del 2000, che 
includono: segretariato sociale, servizio sociale professionale, tirocini finalizzati all’inclusione 
sociale, sostegno socio educativo domiciliare o territoriale, assistenza domiciliare socio-
assistenziale e servizi di prossimità, sostegno alla genitorialità e servizio di mediazione familiare, 
servizio di mediazione culturale, servizio di pronto intervento sociale;  

- con Decreto interministeriale del 18 maggio 2018 è stato approvato il primo “Piano per gli 
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà” relativo al triennio 2018-2020, che rappresenta 
l’atto di programmazione nazionale delle risorse afferenti al Fondo povertà;  
  
Preso atto che con il citato decreto:  

 è stato adottato, ai sensi dell’articolo 2, il primo Piano per gli interventi e i Servizi Sociali di 
contrasto alla povertà per il triennio 2021-2023 (Piano povertà 2021-2023), costituente il 
capitolo III del Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, approvato 
dalla Rete nella seduta del 28 luglio 2021;  

 si è provveduto, ai sensi dell'articolo 3 comma 2, alla ripartizione delle risorse finanziarie a 
valere sulla cosiddetta quota servizi del Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione 
sociale, per il triennio 2021-2023;  

 
Visti :  

 la delibera di Giunta n. 736 del 28 dicembre 2022 con il quale è stato approvato il “Piano 
per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà e di riparto del Fondo per la lotta 
alla povertà ed all’esclusione sociale relativo al triennio 2021-2023”, in linea con il “Piano 
Nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà”;  

 il decreto dirigenziale n.18376 del 06/12/2023 con il quale è stato preso atto della tabella di 
riparto del fondo anno 2022 e con il quale l’Ambito Territoriale di Cirò Marina quale 
Comune capofila di Distretto (Cirò Marina, Carfizzi, Casabona, Ciro’, Crucoli, Melissa, 
Pallagorio, San Nicola Dell’Alto, Strongoli, Umbriatico e Verzino) risulta assegnatario di 
risorse pari ad € 621.575,37;  

 
Considerato che  
con determinazione R.I. n. 99 del 04-06-2024 è stata presa d'atto la somma di € 621.575,37 
incassata per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà previsti dal Decreto 
Interministeriale di riparto per l’anno 2022;  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 82 del 10-02-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Che tali azioni riguardano:  
- Rafforzamento del Servizio Sociale Professionale (concorrere a garantire la presenza di 

almeno un Assistente Sociale ogni 5 mila abitanti LEPS cui si aggiunge un ulteriore 
obiettivo di servizio definito da un Assistente sociale ogni 4 mila abitanti Parametri;  

- Rafforzamento degli interventi di inclusione Garantire, attraverso l’Equipe 
Multidisciplinare, che venga attivato, nel Patto per l’inclusione sociale, almeno uno degli 
interventi o dei servizi sociali riportati nell’elenco dei Sostegni previsti dal Piano Nazionale;  

- Pronto Intervento Sociale  
- Il rafforzamento del segretariato sociale;  
- Adeguamento dei sistemi informativi;  
- Progetti Utili alla Collettività (Le risorse della QSFP 2022 possono essere impiegate per 

finanziare gli oneri derivanti dall’attivazione e gestione dei PUC progetti a titolarità dei 
Comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e 
di tutela dei beni comuni;  
 

Viste le linee guida ministeriali 2022/2023 che forniscono orientamenti rispetto all’impiego, da 
parte degli Ambiti territoriali sociali (ATS), delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà 
(QSFP); 
 
Precisato che tra gli interventi finanziabili dal suindicato fondo è previsto il servizio di Assistenza 
domiciliare socio assistenziale rivolto a persone con ridotta autonomia, o a rischio di 
emarginazione, che richiedono interventi di cura e di igiene della persona, di aiuto nella gestione 
della propria abitazione, di sostegno psicologico, di assistenza sociale e/o educativa a domicilio;  
 
Considerato che  
i destinatari del servizio sono persone over 65enni, beneficiari ADI (ASSEGNO DI INCLUSIONE) 
e/o nuclei ed individui in similari condizioni di disagio economico;  
 
Considera che  
- con Determina R.G. n. 1098 del 03-12-2024 stato approvato l’avviso pubblico per l'erogazione del 
servizio di assistenza domiciliare (SAD) in favore di persone anziane over 65 con ridotta autonomia 
versanti in situazioni di disagio economico e/o beneficiari adi (assegno di inclusione) residenti nei 
comuni afferenti l’ATS di Ciro Marina; 
 
- con Determina R.G. n.1167 del 20/12/2024 sono stati prorogati i termini per la presentazione delle 
istanze al 10 gennaio 2025 considerata la particolare condizione di fragilità e vulnerabilità dei 
cittadini ai quali è rivolto l’avviso finalizzato all’attivazione dei servizi assistenziali a loro destinati; 
 
- con Determina R.G. n. 327 del 26-05-202 è stata pubblicata la graduatoria generale provvisoria 
con la quale si dava la possibilità di integrare le istanze con la documentazione mancante entro sette 
(7) giorni dalla pubblicazione della stessa;   
 
Preso atto che 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 82 del 10-02-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- Sono pervenute presso gli 11 Comuni afferenti Ambito Territoriale di Cirò Marina quale Comune 
capofila di Distretto (Cirò Marina, Carfizzi, Casabona, Ciro’, Crucoli, Melissa, Pallagorio, San 
Nicola Dell’Alto, Strongoli, Umbriatico e Verzino)  n. 141 istanze dalla cui valutazione delle 
assistenti sociali dell’Ambito è emerso quanto segue: 

 N. istanze 141 totali; 
 N. istanze  74 idonee; 
 N. istanze  67 non idonee per mancanza di documentazione o assenza dei requisiti richiesti 

nell’avviso o istanza pervenuta fuori termine. 
 

- alla scadenza dei sette giorni previsti è stata integrata la documentazione mancante in sei (6) 
istanze, pertanto numero due (2)  istanze hanno ottenuto l’idoneità ed ammessi in graduatoria; 
 
 
Dare atto che 

 il CUP è F91H24000060003 
 il Responsabile del procedimento è individuato nell’Assistente Sociale D.ssa Quirino Maria 

 
Visti:  
- La Legge n. 208/2015 ;  
- Il Decreto Legislativo n.147/2017;  
- La Legge n.328/2000;  
- Il D.M. del 18/05/2018;  
- La Delibera di Giunta n.736/2022;  
- Il decreto Dirigenziale n.18376/2023 avente ad oggetto: FONDO NAZIONALE LOTTA ALLA 
POVERTA' -PRESA D'ATTO DELLA TABELLA DI RIPARTO FONDO ANNO 2022;  
- Le linee guida ministeriali 2022/2023 che forniscono orientamenti rispetto all’impiego, da parte 
degli Ambiti territoriali sociali (ATS), delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (QSFP);  
- Il Decreto sindacale n.1del 28/01/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta funzioni di 
incarico P.O. del Settore II -Area Servizi alla Persona; 
- Il verbale della Conferenza dei Sindaci n.3 del 22/02/2022 con il quale è stata nominata 
Responsabile dell’Ufficio di Piano la d.ssa Ferrari Maria Natalina;  
 

DETERMINA 
 
La premessa fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
Prendere atto che: 
 
Sono pervenute presso gli 11 Comuni afferenti Ambito Territoriale di Cirò Marina quale Comune 
capofila di Distretto (Cirò Marina, Carfizzi, Casabona, Ciro’, Crucoli, Melissa, Pallagorio, San 
Nicola Dell’Alto, Strongoli, Umbriatico e Verzino)  n. 141 istanze  e, dalla valutazione delle 
assistenti sociali dell’Ambito e dalle integrazioni documentali, è emerso quanto segue: 

 N. istanze 141 totali; 
 N. istanze  76 idonee; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 82 del 10-02-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 N. istanze  65 non idonee per mancanza di documentazione e/o assenza dei requisiti richiesti 
nell’avviso o istanza pervenuta fuori termine. 

 
Prendere atto inoltre della graduatoria generale definitiva All. A), che si allega alla presente 
determinazione per farne parte integrale e sostanziale; 
 
Dare atto che  

 la presente non necessita di attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislative 18 agosto 
2000, n.267 in quanto somme già impegnate; 

 il CUP è F91H24000060003 
 il Responsabile del procedimento è individuato nell’Assistente Sociale D.ssa Quirino Maria; 

 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
I ‘articolo 147 bis del D.lgs. n.267/2000; 
 
Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché 
del vigente regolamento comunale;  
Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni dell’Ambito Territoriale di Cirò Marina  per 
la pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal regolamento di 
Funzionamento dell’Ufficio di Piano; 
Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, anche mediante procedura informatica, 
per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli uffici interessati: al Servizio di 
Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell'articolo 184 del decreto legislative 18 agosto 2000, n.267 ed 
ai comuni facenti parte del distretto tramite l’ufficio servizi sociali. 
Resp.le del Procedimento 
f.to d.ssa Quirino Maria 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Ferrari Maria Natalina 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 82 del 10-02-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    25-02-2025   . 
 
 
LI,      10-02-2025     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to  Maria Natalina Ferrari 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


